
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  455  DEL  21/05/2024

OGGETTO

SUA  PER  CONTO  DELL'UNIONE  COMUNI  PIANURA  REGGIANA:  PROCEDURA 
NEGOZIATA, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE 
DEL SERVIZIO DI HOUSING FIRST PER I SOGGETTI RESIDENTI NEI COMUNI DEGLI 
AMBITI DI CORREGGIO E GUASTALLA IN CONDIZIONI DI GRAVE DEPRIVAZIONE. 
INDIZIONE GARA

Redattore: CAVAZZONI ROBERTA 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreto 
del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
l'esercizio  2024 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato  un 
nuovo schema di  convenzione,  adeguato  al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i  
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Comuni Pianura Reggiana, comprendente i Comuni di Correggio, Campagnola 
Emilia, Rio Saliceto, Fabbrico, Rolo, San Martino in Rio, ha aderito alla predetta Stazione 
Unica  Appaltante  e  con  propria  Deliberazione  consiliare  n.  3/2024  ha  approvato  la 
versione aggiornata, sopra menzionata, della Convenzione con la Provincia;

la predetta  Unione in data 18/04/2024 ha trasmesso via pec la determina a contrarre n.  
260 del  15/04/2024,  integrata da successiva determina n.  325 del  13/05/2024,  con la 
quale richiede alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa all'affidamento 
in appalto del  servizio di  “Housing first  destinato a soggetti  residenti  nei  comuni  degli  
Ambiti  di  Correggio e Guastalla in condizioni di  grave deprivazione”,  di  cui al  progetto 
finanziato  dall'Unione  Europea  –  NextGenerationEU  -  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza (PNRR), rientrante nella Missione 5 “Inclusione e coesione”,  Componente 2 
“Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3 “Housing first e stazioni di posta”,  
Sub-investimento 1.3.1 “Housing first”, CUP: F94H22000260006;

l'appalto suddetto è da affidare tramite procedura negoziata senza pubblicazione di bando 
di  gara,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lett.  b)  della  legge 120/2020,  come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2 della legge 108/2021, tenuto conto che trattasi di  
servizio  sociale  di  cui  all'Allegato XIV della  Direttiva 2014/24/UE,  con invito  rivolto  ad 
operatori economici individuati tramite indagine di mercato e aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 2, lett. a) del 
Codice, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un importo a base 
d'asta pari ad € 324.098,00 (IVA esclusa) e per una durata di 36 mesi;

Determinazione N. 455 del 21/05/2024 
pag. 2/7



la Provincia curerà la procedura in argomento, ivi inclusa la pubblicazione dell'Avviso per 
indagine di mercato, fino all'aggiudicazione immediatamente efficace, ex art. 17, comma 5 
del  Codice,  a  seguito  dell'esecuzione  dei  controlli  di  legge,  e,  al  termine,  trasferirà 
all'Unione  Comuni  Pianura  Reggiana  la  procedura  in  parola  per  tutti  gli  adempimenti 
successivi,  relativi  alla  stipula  del  contratto,  nonché  alla  sua  esecuzione  fino  alla 
conclusione del medesimo;

la  procedura  verrà  interamente  gestita  in  modalità  telematica,  ai  sensi  delle  vigenti  
disposizioni in materia di  digitalizzazione dei contratti  pubblici,  tramite la Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale SATER;

il CIG identificante la presente procedura verrà acquisito tramite la Piattaforma SATER, al 
momento dell'invio per la pubblicazione in PVL/BDNCP di ANAC dell'Avviso per indagine 
di mercato;

Ritenuto pertanto:

di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante;

di  nominare  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  nella  persona del  dott.  Luciano 
Parmiggiani,  Dirigente  del  Servizio  Sociale  Integrato  dell'Unione  Comuni  Pianura 
Reggiana,  in  assegnazione  funzionale  alla  SUA  a  seguito  dell'approvazione  della 
Convenzione sopra citata;

di  nominare  quale  Responsabile  di  Procedimento  per  la  fase di  affidamento,  ai  sensi 
dell'art.  15,  comma 4 del Codice, la dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile della U.O. 
provinciale Procedure di gara e contratti assicurativi;

Dato  atto  che,  in  merito  all'indicazione dei  seguenti  dati,  previsti  dall'art.  1,  comma 2 
dell'Allegato II.1 del Codice: interesse pubblico che si intende soddisfare con la procedura 
in oggetto, caratteristiche del servizio oggetto dell'appalto in argomento, importo massimo 
stimato,  copertura  contabile,  procedura  che  si  intende  seguire  con  una  sintetica 
indicazione delle ragioni della scelta, criteri per l'individuazione degli operatori da invitare 
alla procedura negoziata a seguito dell'indagine di mercato, criteri per la selezione degli  
operatori  economici  e  delle  offerte,  principali  condizioni  contrattuali,  si  rinvia  alla 
documentazione  ricevuta  dall'Unione  Comuni  Pianura  Reggiana,  in  precedenza  citata, 
comprensiva della Relazione Tecnico illustrativa e del Capitolato speciale d'appalto;

Ritenuto di:

approvare l'Avviso per indagine di mercato, allegato al presente atto, integrato rispetto al 
documento ricevuto dall'Unione predetta, in accordo con quanto disposto dalla determina 
dell'Unione stessa n. 325/2024, sopra menzionata;

stabilire che la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
nonché le date rispettivamente entro le quali potranno essere presentati eventuali quesiti e 
verranno fornite le relative risposte, saranno definite in base alle tempistiche di invio per la 
pubblicazione dell'Avviso medesimo, in Piattaforma SATER;

Atteso che:

Determinazione N. 455 del 21/05/2024 
pag. 3/7



occorre provvedere al  pagamento del  contributo di  gara,  nella misura di  € 250,00,  da 
corrispondere all'Autorità  Nazionale Anticorruzione,  a seguito dell'acquisizione del  CIG, 
identificante la procedura in argomento;

la spesa suddetta va imputata alla Missione 01,  Programma 11,  Codice del  Piano dei 
Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024, e al  
corrispondente  capitolo  203  del  PEG  2024,  con  esigibilità  2024,  tenuto  conto  che  il  
predetto onere verrà rimborsato dall'Unione Comuni Pianura Reggiana;

la  predetta  Unione  dovrà  anche  rimborsare  alla  Provincia  il  costo  per  lo  svolgimento 
dell'attività  di  SUA,  nella  misura di  €  1.620,49,  in  conformità  all'art.  6,  Tabella  1  della 
Convenzione sopra richiamata;

la somma complessiva da ricevere dall'Unione Comuni Pianura Reggiana, quale rimborso 
per l'attività di SUA e per il contributo dovuto ad ANAC, dell'ammontare complessivo di € 
1.870,49, è da accertare al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato  
3010201999 del Bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024, e al corrispondente 
capitolo 585 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma dell'art. 179,  
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R11G1OG1 
del PEG 2024;

Visti inoltre:

il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
il D.Lgs. n. 36/2023;
il D.Lgs. n. 50/2016, per le norma richiamate dalla legge 108/2021;
il  Regolamento  (UE)  12 febbraio  2021,  n.  2021/241 che istituisce  il  dispositivo  per  la 
ripresa e la resilienza;
il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e 
la  Comunicazione  della  Commissione  UE 2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici 
sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato 
generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021  che  approva  il  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);
i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;
gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari  
stabiliti nel P.N.R.R.;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante “Attuazione 
dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità 
di  rilevazione  dei  dati  di  attuazione  finanziaria,  fisica  e  procedurale  relativi  a  ciascun 
progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);
la  Circolare  31  dicembre  2021,  n.  33  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  

Determinazione N. 455 del 21/05/2024 
pag. 4/7



Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza  (PNRR)  –  Nota  di  chiarimento  sulla  Circolare  del  14  ottobre  2021,  n.  21 
-Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

Dato atto che, sono state acquisite le dichiarazioni del Responsabile Unico di Progetto 
dell'Unione  Comuni  Pianura  Reggiana,  in  qualità  di  amministrazione  committente,  del 
sottoscritto, in qualità di Dirigente della Stazione Unica Appaltante e della Responsabile di 
Procedimento per la fase di affidamento, in merito all'assenza del conflitto di interesse, 
previste dalla Circolare MEF n. 30 dell'11.8.2022, in relazione alle procedure di controllo e 
rendicontazione delle misure P.N.R.R., che vengono allegate al  presente atto,  in forma 
riservata in quanto contengono dati personali non ostensibili;

Dato  infine  atto  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  
all'articolo 147 bis,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di svolgere, per conto dell'Unione Comuni Pianura Reggiana, il ruolo di Stazione Unica 
Appaltante  per  la  gara  relativa  all'affidamento  in  appalto  del  servizio  di  “Housing  first 
destinato a soggetti residenti nei comuni degli Ambiti di Correggio e Guastalla in condizioni 
di  grave  deprivazione”,  di  cui  al  progetto  finanziato  dall'Unione  Europea  – 
NextGenerationEU - Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR),  rientrante nella 
Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie, 
comunità  e  terzo  settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità 
sociale”,  Investimento  1.3  “Housing  first  e  stazioni  di  posta”,  Sub-investimento  1.3.1 
“Housing first”, CUP: F94H22000260006, da affidare tramite procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020, 
come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2 della legge 108/2021, tenuto conto 
che trattasi di servizio sociale di cui all'Allegato XIV della Direttiva 2014/24/UE, con invito 
rivolto ad operatori economici individuati tramite indagine di mercato e aggiudicazione con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 2, lett.  
a) del Codice, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un importo a 
base d'asta pari ad € 324.098,00 (IVA esclusa) e per una durata di 36 mesi;

di  nominare  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  nella  persona del  dott.  Luciano 
Parmiggiani,  Dirigente  del  Servizio  Sociale  Integrato  dell'Unione  Comuni  Pianura 
Reggiana,  in  assegnazione  funzionale  alla  SUA  a  seguito  dell'approvazione  della 
Convenzione citata in premessa;

di  nominare  quale  Responsabile  di  Procedimento  per  la  fase di  affidamento,  ai  sensi 
dell'art.  15,  comma 4 del Codice, la dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile della U.O. 
provinciale Procedure di gara e contratti assicurativi;
 
di  approvare l'Avviso per indagine di  mercato, allegato al  presente atto,  stabilendo nel  
contempo che la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
nonché le date rispettivamente entro le quali potranno essere presentati eventuali quesiti e 
verranno fornite le relative risposte, saranno definite in base alle tempistiche di invio per la 

Determinazione N. 455 del 21/05/2024 
pag. 5/7



pubblicazione dell'Avviso medesimo, in Piattaforma SATER;

di dare atto che:

il CIG identificante la presente procedura verrà acquisito tramite la Piattaforma SATER, al 
momento dell'invio per la pubblicazione in PVL/BDNCP di ANAC dell'Avviso per indagine 
di mercato;

sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  del  Responsabile  Unico  di  Progetto  dell'Unione 
Comuni Pianura Reggiana, in qualità di amministrazione committente, del sottoscritto, in 
qualità di Dirigente della Stazione Unica Appaltante e della Responsabile di Procedimento 
per la fase di affidamento, in merito all'assenza del conflitto di interesse, previste dalla 
Circolare  MEF  n.  30  dell'11.8.2022,  in  relazione  alle  procedure  di  controllo  e 
rendicontazione delle misure P.N.R.R., che vengono allegate al  presente atto,  in forma 
riservata in quanto contengono dati personali non ostensibili;

di autorizzare la spesa di € 250,00 per provvedere al pagamento del contributo dovuto 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione, da imputare alla Missione 01, Programma 11, Codice 
del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030216001  del  Bilancio  di  previsione  2024  –  2026,  
annualità 2024, e al corrispondente capitolo 203 del PEG 2024, con esigibilità 2024;

di accertare, per quanto indicato in premessa, la somma complessiva di € 1.870,49, da 
ricevere dall'Unione Comuni Pianura Reggiana, a titolo di rimborso per l'attività di SUA e 
per il contributo dovuto ad ANAC, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti 
Integrato  3010201999  del  Bilancio  di  previsione  2024  –  2026,  annualità  2024,  e  al 
corrispondente capitolo 585 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 455 del 21/05/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 21/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 455 del 21/05/2024 
pag. 7/7


